coupable de contumace<sup>665</sup>. Comme le précise Balde, dans ses commentaires sur le Digeste vieux, une ville ou une communauté peuvent tout à fait être contumaces. En effet, si l'*universitas* est dotée d'un syndic, celui-ci doit être cité car il faudrait sinon convoquer la totalité de ses membres. Il ne suffit pas, en revanche, d'appeler à comparaître le podestat ou tout autre officier, parce qu'en pareille hypothèse, sa contumace, personnelle, ne rejallirait pas sur l'ensemble de la communauté. Lorsque la cité ou la communauté n'a pas de syndic, il y a alors deux moyens pour la citer : soit « en personne » soit « à la maison ». La citation est considérée comme personnelle, quand elle est effectuée lors d'une assemblée. Elle est considérée comme faite « à la maison », lorsqu'une cédula de convocation est affichée aux portes ou dans des lieux publics, en sorte d'être rendue publique. En effet, le mode de citation employé à l'encontre d'une ville ou une *universitas* est le même que celui usité envers une personne privée. Il faut cependant noter qu'on ne peut considérer la contumace comme constituée, tant que la communauté n'a pu s'assembler<sup>666</sup>.

Puis le juge fixe un délai, appelé *induciae deliberatoriae*, au terme duquel les parties doivent à nouveau se présenter devant lui. Le défendeur peut alors soit tenir la demande pour bien fondée, accepter de la contredire directement ou bien invoquer une exception dilatoire<sup>667</sup>. En l'absence de récusations ou d'exceptions dilatoires et lorsque le défendeur ne cède pas aux prétentions du

---

concessione praebendae, libro 6 [VI, 3, 7, 3]. Adde quod notas per Innocentium in c. Romana, De sententia excommunicationis [VI°, 5, 11, 5], etc. » (t. VIII, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis libros*, Venetiis, 1599, f° 149).

<sup>665</sup> P. FOURNIER, *Les officialités au Moyen Âge*, op. cit., p. 152 s. ; R. GUILLAS, *Le jugement de l'absent. La contumace dans la procédure romano-canonique médiévale (IX<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle)*, th. dactyl., Paris, 2002.

<sup>666</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 3, 4, 1, 2 : « Nota hic, quod civitas et universitas potest esse contumax, quaeritur tamen in quo loco citabitur universitas ? Dic quod si habet syndicum, ille debet citari, alias debet citari in consilio congregato, quod tutius est, ut infra, De regulis juris l. Aliud, § Refertur [D., 50, 17, 160, 1] nec sufficit citari potestatem, nec alium officialem, quia contumacia ejus non nocet subditis, argumentum C. Unde vi, l. Meminerint [C., 8, 4, 6], secundum Dynum, hic in additione de hoc nota glossam ordinariam, infra, De regulis juris l. Non potest dolo [D., 50, 17, 199], de hoc etiam nota Archidiaconum 2 q. 1 Sicut [C. 2, q. 1, c. 3]. Facit l. 3 De alimentis vel cibariis legatis [D., 34, 1, 3]. Ego dico, quod quando civitas, vel universitas non habet syndicum, quod est duplus modus citandi scilicet in persona, et ad domum, tunc dicitur personaliter citari, quando citatur congregata in capitulo, vel arengo, tunc dicitur ad domum citari, quando cedula citatoria januis, vel locis publicis affigitur ita, quod in publicam notitiam ducatur ; nam idem est modus citandi contra civitatem, et universitatem, sicut contra singularem personam, ut hic et singularis persona citatur ad domum per litteras, ut C. De annali exceptione Italici contractus, l. Ut perfectius [C., 7, 40, 2], cum si. Nota tamen, quod antequam universitas possit congregari, non potest in contumacia constitui, ut in l. 1 in fine, infra De libertis universitatium [D., 38, 3, 1]. » (t. I, Venetiis, 1599, f° 194).